
 

 
Администрация Высокогорского сельсовета 

Енисейского района Красноярского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.11.2023 г.                          п. Высокогорский                                                   № 59-п 
 

Об опубликовании проекта нормативного правового акта «О внесении 
изменений в Устав Высокогорского сельсовета Енисейского района Красноярского 
края» и проведении публичных слушаний по указанному проекту решения Совета 
депутатов 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Высокогорского сельского Совета депутатов от 20.11.2015 № 3-16р «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 
слушаний на территории Высокогорского сельсовета, руководствуясь Уставом 
Высокогорского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Опубликовать в информационном печатном издании «Местные вести» и 
разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте Высокогорского сельсовета <Высокогорский24.РФ> проект 
решения Высокогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в 
Устав Высокогорского сельсовета Енисейского района Красноярского края», 
согласно приложению № 1. 

2. Провести публичные слушания по проекту решения Высокогорского 
сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Высокогорского 
сельсовета Енисейского района Красноярского края» в здании администрации 
Высокогорского сельсовета по адресу: Енисейский район, п. Высокогорский, ул. 
Набережная, 8А, 27 ноября 2023 года в 15 часов 00 минут. 

3. Предложения жителей Высокогорского сельсовета Енисейского района и 
иных участников публичных слушаний по проекту решения «О внесении 
изменений в Устав Высокогорского сельсовета Енисейского района», заявки для 
участия в публичных слушаниях в письменном виде направляются по адресу: п. 
Высокогорский, ул. Набережная, 8А, или на электронный адрес администрации 
adm.vysokogorsky@yandex.ru в соответствии с Порядком учета предложений по 
проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Высокогорского 
сельсовета Енисейского района» и участия граждан в его обсуждении 
(приложение 2). 

4. Ответственному по организации и проведению публичных слушаний по 
вопросу «О внесении изменений в Устав Высокогорского сельсовета Енисейского 
района» провести необходимые мероприятия по организации и проведению 
публичных слушаний. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
6. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в местном печатном издании «Местные Вести». 
 
ВрИО главы Высокогорского сельсовета    Е.М. Смирнова

mailto:adm.vysokogorsky@yandex.ru


Приложение № 1 к постановлению 
 администрации Высокогорского сельсовета 

от 14.11.2023 № 59-п 

 

ВЫСОКОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

  

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ 

от ________                                                                                            № ___-р 

  
О внесении изменений и дополнений в устав Высокогорского сельсовета 

Енисейского района Красноярского края 

  
В целях приведения Устава Высокогорского сельсовета в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Высокогорского сельсовета, 
Высокогорский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

  1. Внести в Устав Высокогорского сельсовета (далее-Устав) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 7 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:  
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 
их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктами 8, 9 
настоящей статьи». 

1.2. Подпункт 1.26 пункта 1 статьи 7 Устава дополнить текстом следующего 
содержания: 

«, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер 
по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в поселении». 

1.3. Статью 13 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции». 

1.4. Пункт 3 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Муниципальные нормативные правовые акты главы сельсовета, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
муниципальные нормативно правовые акты, устанавливающие правовой статус 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4143DBF4-B7F8-418C-85E1-7CBA1A76F19F
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4143DBF4-B7F8-418C-85E1-7CBA1A76F19F
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4143DBF4-B7F8-418C-85E1-7CBA1A76F19F
consultantplus://offline/ref=C9A025AD4391957CBE030FCA33A002A42957A294C37AFDB3EBA7B18B105DCC04DE1DC27BC5FA9967548A2F25726093E40454C32D7DzDl7J
consultantplus://offline/ref=C9A025AD4391957CBE030FCA33A002A42957A294C37AFDB3EBA7B18B105DCC04DE1DC27BC5F59967548A2F25726093E40454C32D7DzDl7J


организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования». 

1.5. Пункт 6 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 
«6. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, нормативные решения, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования».  

1.6. Статью 28 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 
муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции». 

1.7. В пункте 4 статьи 55 Устава слово «(обнародованию)» исключить. 
2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу 

Высокогорского сельсовета Клецко А.А. 
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Высокогорского 

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает 
в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном 
издании «Местные вести» после прохождения государственной регистрации в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю. 

4. Глава Высокогорского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав сельсовета в государственный реестр уставов муниципальных   
образований         субъекта  Российской  Федерации,  предусмотренного частью 6 
статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ  «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

  
Председатель                                                        Глава 
Высокогорского сельского                                    Высокогорского сельсовета 
Совета депутатов 
_______________И.Н. Филиппова                       __________________А.А. Клецко 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=C983F311AC2C3D8623CBFADF5C51A878BEC0AE13A365DB4FBF12329F697674931EE26AE30E4F70079B28C8A29F40AFE2973CC1FBFFl705J
consultantplus://offline/ref=C983F311AC2C3D8623CBFADF5C51A878BEC0AE13A365DB4FBF12329F697674931EE26AE30E4070079B28C8A29F40AFE2973CC1FBFFl705J
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3E8F427C-A512-4684-A508-8DC47FB7D541


Приложение № 2 к постановлению 
 администрации Высокогорского сельсовета 

от 14.11.2023 № 59-п 
 

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав 
Высокогорского сельсовета Енисейского района Красноярского края» и участия 
граждан в его обсуждении 
 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" и направлен на реализацию 
прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в 
«Устав Высокогорского сельсовета Енисейского района» (далее – Устав). 

1. Порядок учета предложений 
1.1. Правом внесения предложений в проект изменений в Устав обладают 

граждане Российской Федерации, проживающие на территории Высокогорского 
сельсовета Енисейского  района Красноярского края, зарегистрированные в 
установленном порядке и имеющие право избирать и быть избранными в органы 
местного самоуправления.  

1.2. Предложения направляются в Совет депутатов Высокогорского 
сельсовета, главе Высокогорского сельсовета по адресу: 663145, Красноярский 
край, Енисейский район, п. Высокогорский, ул. Набережная, 8А в произвольной 
письменной форме или в виде электронного письма по адресу 
<adm.vysokogorsky@yandex.ru> 

1.3. При внесении предложения должен быть представлен текст, с 
указанием точной формулировки изменения или дополнения положения Устава с 
обоснованием. 

1.4. Все поступившие предложения подлежат регистрации в 
администрации Высокогорского сельсовета Енисейского района. 

1.5. Предложения должны быть внесены в течение 10 дней с момента 
опубликования в информационном издании «Местные вести» проекта изменений 
в Устав. 

1.6. Предложения к проекту изменений в Устав должны соответствовать 
действующему законодательству Российской Федерации. 

1.7. Предложения, признанные соответствующими требованиям 
действующего законодательства Российской Федерации, подлежат дальнейшему 
анализу, обобщению и учету при окончательном принятии советом депутатов 
решения о принятии Устава. 

1.8. Заключение по внесенным предложениям должно содержать 
следующие положения: 

- общее количество поступивших предложений о внесении изменений в 
Устав; 

- количество предложений, рекомендуемых для внесения в проект Устава; 
- количество предложений, рекомендуемых к отклонению; 
- количество предложений, отклоненных ввиду несоответствия 

требованиям действующего законодательства Российской Федерации;  
- количество предложений, оставленных в соответствии с настоящим 

Порядком без рассмотрения; 
- рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести 

предложения граждан (объединений) в проект решения о принятии изменений в 
Устав; 



- рекомендации председательствующему на публичных слушаниях 
отклонить предложения гражданина (объединения) в проект решения о принятии 
изменений в Устав с указанием оснований отклонения. 

1.9. Если устанавливается несоответствие предложения в проект решения 
о принятии изменений в Устав действующему законодательству, то должно быть 
указано, какому акту не соответствует предложение и в чем выражается это 
несоответствие. Информация об этом направляется гражданам (объединениям), 
внесшим это предложение. 

2. Порядок участия граждан. 
2.1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

Высокогорского сельсовета Енисейского района Красноярского края, 
зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным 
избирательным правом, а также их объединения, в течение не менее 30 дней 
после официального опубликования решения Высокогорского сельского Совета 
депутатов Енисейского района Красноярского края «О принятии проекта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Высокогорского сельсовета 
Енисейского района Красноярского края», вправе участвовать в его обсуждении . 

2.2. Ознакомиться с проектом Устава Высокогорского сельсовета 
Енисейского района Красноярского края можно в администрации Высокогорского 
сельсовета Енисейского района по адресу: Енисейский район, п. Высокогорский, 
ул. Набережная, 8А. 

2.3. Предложения к опубликованному проекту изменений в Устав могут 
вноситься в порядке индивидуальных или коллективных обращений и в иных 
формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2.4. Предложения к опубликованному проекту изменений в Устав могут 
вноситься по результатам обсуждения в средствах массовой информации, на 
публичных слушаниях и в иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству и обеспечивающих объективное и свободное волеизъявление 
граждан. 

2 

 
 


